
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που 
βρίσκεται επί της Λεωφόρου Δεκελείας  82, στο 
Ο.Τ.  54 της Δημοτικής Ενότητας Νέας Φιλαδέλ-
φειας του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλ-
κηδόνας Νομού Αττικής και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου επί των 
οδών Αγίου Ανδρέου 30 και Όθωνος - Αμαλίας 38 
στο Δήμο Πατρέων, Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Βασίλη Χρυσανθακόπουλου

3 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου επί της 
οδού Βρατσάνου 15, στην θέση «Άγιος Ιάκωβος» 
του Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Νικολάου Αποστολή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/88821/3936 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που 
βρίσκεται επί της Λεωφόρου Δεκελείας 82, στο 
Ο.Τ. 54 της Δημοτικής Ενότητας Νέας Φιλαδέλ-
φειας του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλ-
κηδόνας Νομού Αττικής και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 3.α και 3.γ) του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ 79 Α΄), 
όπως η παρ. 3.α τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 
του ν. 4178/2013 (ΦΕΚ 174 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (ΦΕΚ 3107 Β΄).

4. Το αριθμ. ΣΑ 63/28-02-2017 έγγραφο και το αριθμ. 6/
2017 πρακτικό συνεδρίας του Συμβουλίου Αρχιτεκτο-
νικής της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών.

5. Την από 27-09-2018 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων  - Τμήμα Διατηρητέων Κτηρίων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το αριθμ. 
ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/53893/3710/27-09-2018 έγγραφο της 
ίδιας Διεύθυνσης.

6. Τα αριθμ. 398/15-10-2018 και 405/18-10-2018 έγ-
γραφα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας.

7. Το από 06-11-2018 (αριθμ. ΥΠΕΝ 79064/08-11-2018) 
υπόμνημα και η από 12-11-2018 (αριθμ. ΥΠΕΝ 79992/
12-11-2018) αίτηση του φερόμενου ιδιοκτήτη του ακι-
νήτου.

8. Το γεγονός ότι παρήλθε η εκ του νόμου οριζόμενη 
προθεσμία χωρίς να υποβληθούν τυχόν αντιρρήσεις 
λοιπών ενδιαφερομένων.

9. Τις αριθμ. 282η/συν. 24η/20-12-2018 και 13η/
συν.2η/30-01-2019 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Αρχιτεκτονικής.

10. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-
σκεται επί της Λεωφόρου Δεκελείας 82, στο Ο.Τ. 54 της 
Δημοτικής Ενότητας Νέας Φιλαδέλφειας του Δήμου Νέας 
Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας Νομού Αττικής, όπως 
αυτό φαίνεται σημειωμένο με διαγράμμιση στο σχετικό 
πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Τοπογραφικών Εφαρμογών και που αντίτυπό του 
σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με την παρούσα 
απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 608

6005

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.11 17:45:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6006 Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή τόσο 
των επιμέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών και δια-
κοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου συνολικά.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντος οργανισμού, 
καθώς και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς του δι-
ατηρητέου κτιρίου και επαναφορά αρχικών στοιχείων 
μετά από τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτε-
κτονικός χαρακτήρας του και δεν θίγονται τα διατηρητέα 
στοιχεία του.

4. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-
φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο. Επιτρέπε-
ται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστάσεων 
που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων του κτιρίου.

5. Αιτήσεις για προσθήκη στο διατηρητέο κτίριο 
ή αντικατάσταση του φέροντος οργανισμού του κτιρίου, 
αποστέλλονται στην αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με γνώμη του Συμβουλί-

ου Αρχιτεκτονικής για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3.γ του ν. 4067/2012 

(ΦΕΚ 79 Α΄), εφόσον δεν παραβλάπτεται το διατηρητέο 

κτίριο και ο χώρος που το περιβάλλει.

6. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω-

τερικό του διατηρητέου κτιρίου, όπως και για την τοπο-

θέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβουλίου 

Αρχιτεκτονικής.

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2019

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6007Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6008 Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6009Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6010 Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6011Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019

      Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ 
ΔΠΑΝΣΜ/338305/35180/2713 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου επί των 
οδών Αγίου Ανδρέου 30 και Όθωνος - Αμαλίας 38 
στο Δήμο Πατρέων, Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Βασίλη Χρυσανθακόπουλου 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: 

Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης»,

β) του ν. 2039/1992 (ΦΕΚ 61 Α΄) «Περί Κύρωσης της 
Σύμβασης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κλη-
ρονομιάς της Ευρώπης»,

γ) του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153 Α΄) «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4,

δ) του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων…» σχετικά με τη σύσταση 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

στ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

ζ) του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

η) της αριθμ. YΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 
απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485 Υ.Ο.Δ.Δ.).

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20-01-2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (ΦΕΚ 70 Β΄).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743 Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών».

4. Την αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/
11981534612/6933/5481/08-11-2012 υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 370/τ.Α.Α.Π./27-11-2012), με την οποία κηρύ-
χθηκε-οριοθετήθηκε ο αρχαιολογικός χώρος της πόλης 
των Πατρών.

5. Τις εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και της 
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του θέματος.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, με αριθμό πρακτικού 2/13-06-2019, θέμα 3ο, 
αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, 
του κτιρίου επί των οδών Αγίου Ανδρέου 30 και Όθωνος - 
Αμαλίας 38 στο Δήμο Πατρέων, Περιφερειακής Ενότητας 

Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Βασίλη Χρυσανθακόπουλου, διότι η θέση του 
κτιρίου στο μέτωπο της Όθωνος - Αμαλίας και στην οδό 
Αγίου Ανδρέου, το οποίο αποτελείται από συναφή κτίρια 
χαρακτηρίζει το προφίλ της πόλης στο συγκεκριμένο 
οικοδομικό τετράγωνο, τόσο από αρχιτεκτονική αλλά 
και ογκοπλαστική άποψη και κατά συνέπεια πληροί τις 
προϋποθέσεις του παραπάνω νόμου για τον χαρακτη-
ρισμό του ως μνημείου από το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας 
ή τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  

Ι

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ 
ΔΠΑΝΣΜ/316312/32767/2474 (3)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου επί της 
οδού Βρατσάνου 15, στην θέση «Άγιος Ιάκωβος» 
του Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Νικολάου Αποστολή. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: 

Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης»,

β) του ν. 2039/1992 (ΦΕΚ 61 Α΄) «Περί Κύρωσης της 
Σύμβασης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κλη-
ρονομιάς της Ευρώπης»,

γ) του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153 Α΄) «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς», ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4,

δ) του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων…» σχετικά με τη σύσταση 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

στ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

ζ) του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

η) της αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 
απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485 Υ.Ο.Δ.Δ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6012 Τεύχος Δ’ 608/11.10.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04006081110190008*

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20-01-2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (ΦΕΚ 70 Β΄).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743 Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών».

4. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/
Φ57/204126/122458/8331/2347/11-07-2016 (ΦΕΚ 176/
τ.Α.Α.Π./29-08-2016) υπουργική απόφαση αναοριοθέ-
τησης του αρχαιολογικού χώρου της πόλης της Χίου και 
οριοθέτησης εναλίου αρχαιολογικού χώρου του Λιμα-
νιού της Χίου.

5. Τις εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και της 
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του θέματος.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, με αριθμό πρακτικού 2/13-06-2019, θέμα 4ο, 
αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τη διά-
ταξη του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002 του κτιρίου 

επί της οδού Βρατσάνου 15, στην θέση Άγιος Ιάκωβος του 

Δήμου Χίου, Περιφερειακής Ενότητας Χίου, Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου, φερόμενης ιδιοκτησίας Νικολάου Απο-

στολή, χωρίς τη μεταγενέστερη επέμβαση (πλάκα οπλι-

σμένου σκυροδέματος στο νότιο τμήμα του). Πρόκειται 

για κτίριο στο οποίο ενσωματώνονται στοιχεία αρχαίου 

κτίσματος και διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορφολο-

γικά και τεχνικά χαρακτηριστικά, τα οποία το καθιστούν 

σημαντικό για την τεκμηρίωση της εξέλιξης της περιοχής 

κατά τον 19ο και στις αρχές του 20ού αιώνα από αρχι-

τεκτονική, τεχνική, οικονομική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας 

ή τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   


